
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9051  del  02/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore NOVELLO MADDALENA STELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Integrazione e rettifica della DE n. G14965 del 02.12.2021 avente ad oggetto "Rettifica approvazione dell'elenco delle proposte
progettuali ammissibili al finanziamento ed ammissibili ma non finanziabili di cui alla Determinazione Dirigenziale DD. n.
G13814/2020". - Avviso pubblico per realizzare interventi di formazione e informazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di
lavoro (rif DE n. G17774 del 17/12/2019).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02848 03/03/2023

 



Oggetto: Integrazione e rettifica della DE n. G14965 del 02.12.2021 avente ad oggetto “Rettifica 

approvazione dell'elenco delle proposte progettuali ammissibili al finanziamento ed ammissibili ma 

non finanziabili di cui alla Determinazione Dirigenziale DD. n. G13814/2020”. - Avviso pubblico per 

realizzare interventi di formazione e informazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (rif DE 

n. G17774 del 17/12/2019). 

   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca 

e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della Direzione 

Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione”); 

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17 

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del 

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità” 

che, ai sensi dell’art.56, comma 2, della l.r. n.11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

- l'articolo 30, comma 2, del R.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario 

di attuazione della spesa; 

- la Legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”. 

- la Legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992 concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 

Atto n. G02848 del 03/03/2023



accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese.”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa.”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022 n. 8, concernente “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

- la nota del Direttore generale prot. n. 262407 del 16/03/2022 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio 

regionale 2022-2024. 

 

VISTE inoltre: 

- la Determinazione Dirigenziale del 17/12/2019, n. G17774 “Avviso pubblico per realizzare 

interventi di formazione e informazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. Impegno di 

spesa pari a € 1.679.000 a valere sul Capitolo F31130 - Esercizi finanziari 2019 e 2020”; 

- la Determinazione Dirigenziale 19/11/2020, n. G13814 recante “Approvazione dell'elenco delle 

proposte progettuali ammissibili al finanziamento di cui alla determinazione dirigenziale n. G17774 

del 17/12/2019 Avviso Pubblico per realizzare interventi di formazione e informazione sulla salute 

e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Determinazione Dirigenziale n G14965 02/12/2021 “Rettifica approvazione dell'elenco delle 

proposte progettuali ammissibili al finanziamento ed ammissibili ma non finanziabili di cui alla 

determinazione dirigenziale DD. n. G13814/2020.” - Avviso pubblico per realizzare interventi di 

formazione e informazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (DD n G17774 del 

17/12/2019); 

 

RICHIAMATE inoltre le sottoindicate Determinazioni Dirigenziali: 

- G05938 del 11.05.2021 “D.G.R. n. 682 del 1.10.2019, concernente la Direttiva per l'accreditamento 

dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio - Variazione 

ragione sociale dell'ente "ASPIIN - azienda speciale internazionalizzazione e innovazione 

(c.fisc./p.iva 02421330602)" in "INFORMARE - azienda speciale della camera di commercio 

Frosinone Latina per l'internazionalizzazione, la formazione e l'economia del mare (c. fisc./p.iva 

02421330602)"; 

- G03803 del 30.03.2022 “Quanta Risorse Umane Spa – Revoca per rinuncia dei progetti denominati 

“La cultura della sicurezza: una scelta di responsabilità sociale” – “Gestire la complessità in 

sicurezza” cod. CUP F89J21027610002 - F89J21027620002 cod. MIR I202101276 - I202101284 

autorizzati con Determinazione n. G15362 del 10/12/2021 di cui alla Determinazione G17774 del 

17/12/2019 - Disimpegno complessivo di € 180.957,59 - Capitolo U0000F31130- Esercizio 

finanziario 2022; 

 

PRESO ATTO che gli uffici hanno provveduto a reperire le informazioni relative ai beneficiari sul 

Sistema RNA Registro Nazionale Aiuti ed hanno acquisito al termine delle verifiche il “Codice di 

Concessione RNA COR” rilasciato dal sistema stesso ad ogni beneficiario; 

 

RITENUTO, pertanto, in merito alla Determinazione Dirigenziale n. G14965 del 02.12.2021 “Rettifica 

approvazione dell'elenco delle proposte progettuali ammissibili al finanziamento ed ammissibili ma non 

finanziabili di cui alla determinazione dirigenziale DD. n. G13814/2020.” - Avviso pubblico per 

Atto n. G02848 del 03/03/2023



realizzare interventi di formazione e informazione sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (DD n 

G17774 del 17 dicembre 2019) di: 

- rettificare l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, con l’eliminazione dei 

progetti presentati dalla società “Quanta Risorse Umane Spa per rinuncia della stessa società ai 

progetti presentati e denominati “La cultura della sicurezza: una scelta di responsabilità sociale” – 

“Gestire la complessità in sicurezza”, modificare il soggetto proponente da "ASPIIN - azienda 

speciale internazionalizzazione e innovazione (c.fisc./p.iva 02421330602)" in "INFORMARE - 

azienda speciale della camera di commercio Frosinone Latina per l'internazionalizzazione, la 

formazione e l'economia del mare (c. fisc./p.iva 02421330602)", integrare le stesse con l’indicazione 

dei codici COR rilasciati, di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate di: 

- rettificare l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, con l’eliminazione dei 

progetti presentati dalla società “Quanta Risorse Umane Spa per rinuncia della stessa società ai 

progetti presentati e denominati “La cultura della sicurezza: una scelta di responsabilità sociale” – 

“Gestire la complessità in sicurezza”, modificare il soggetto proponente da "ASPIIN - azienda 

speciale internazionalizzazione e innovazione (c.fisc./p.iva 02421330602)" in "INFORMARE - 

azienda speciale della camera di commercio Frosinone Latina per l'internazionalizzazione, la 

formazione e l'economia del mare (c. fisc./p.iva 02421330602)", integrare le stesse con 

l’indicazione dei codici COR rilasciati, di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione 

Lazio 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti 

dalla normativa vigente. 

      La Direttrice  

         Avv. Elisabetta Longo 

       

 

Atto n. G02848 del 03/03/2023




